<sup>6</sup> *mansionarii* Bezeichnung von einzelnen Zugehörigen. UOE. 1. 396—398, 776. — Schenkung einer *Vilia cum casatis servis vel liberis*. UOE. 1. 16, 20, 44, 49. — US. 178: cum hobis mansionariis.

<sup>7</sup> US. 193: *servilis personae laicus* — Tausch mit dem Erzbischof, es wird ein Eigenmann in *perpetuam proprietatem* — gegeben. — 174: *servus* Gütertausch mit dem Erzbischof — *servus tradidit proprietatem*. — 183: Tausch mit *servus*: Es wird dem *servus* tradiert *iure possidendum vel quocumque velit sine contradictura tradendum*. — 192: Tausch mit

haben (Brunner I, 232; Waitz Verf.-G. 1. 227). Sie sind jedoch mit ihrem Gute untrennbar verbunden, können nicht freiwillig abziehen, bilden vielmehr mit ihrem Zinsgute einen Wirtschaftskomplex, als dessen Zugehör sie erscheinen,<sup>1</sup> sie werden auch nur mit dem Gute zusammen veräußert.<sup>2</sup>

Wenn, wie es oft vorkommt, Güter cum mancipiis verkauft werden, bleibt es zweifelhaft, ob man es da mit manentes oder mit den gleich zu erwähnenden Manzipien zu tun habe, welche gleichzeitig mit dem Gute verkauft werden. Mitunter werden manentes und außerdem noch Manzipien verkauft. Da ist es zweifellos, daß unter letzteren keine manentes zu verstehen sind.<sup>3</sup>

servus: Dieser tradiert proprietatem und erhält in proprietatem possidendum. — 194: Tausch mit servus: Er erhält perpetualiter possidendum. S. auch US. 195, 198.

<sup>1</sup> US. 72: locum — cum mancipiis omnibus tunc inibi manentibus. — 78: mancipia tunc ibi possessa et rite pertinentia. — 134: cum mancipiis — in illo loco iuste manentibus et accedentibus. — 139: cum mancipiis inibi manentibus et ibidem pertinentibus, ebenso 140. — 140: cum omnibus ibi manentibus — et ibidem pertinentibus, ähnlich 75, 89. Die manentes wurden daher zu den Immobilien gezählt. Darüber Brunner 1, 233 f.

<sup>2</sup> Schenkung in BN. 4. 2, 9. 2: villam cum commanentibus ibidem servis et aliis exercitalibus hominibus. — 4. 7, 5. 1, 5. 5, 11. 1, 2: villam cum manentibus. — 12. 1: locum cum manentibus. — 9. 4: servum cum colonia sua. — 18. 4: servum manentem cum omni possessione sua. — 2. 9: curtem et manentes inter servos et liberos. — 5. 2: prata etc. et manentes. — 9. 4: casam et manentes. — 815 UOE. 1. 464: trado hereditatem — cum mancipiis ibidem manentibus vel aspicientibus. — 817 UOE. 1. 12: Gut cum ibidem manentibus. — 772 UOE. 26: Gut et duos servos manentes cum domibus eorum, terris, mancipiis. — 773 UOE. 32: Transfundimus manentes servos duos cum domibus eorum, ähnlich a. a. O. 40, 66. — US. 145: cum mancipiis tunc inibi manentibus, ähnlich a. a. O. 153, 107, 108. — c. 800 UOE. 1. 25: cum tribus hominibus habitantibus. — 61: casatos tres cum domibus, aedificiis, cum uxoribus et filiis ac filiabus eorum et inter totas mancipias (!) sunt numero X et VIII. — c. 995 D. 31, 49: Wechsel von Eigenen: tradidit mancipia in abbata Intichinga manentia. — 864 MCa. 1. 40: manentes servos XV cum coloniis et uxoribus et filiis — tradimus. — c. 985/93 AT. n. 16: tradidit — loca cum mancipiis et omnibus utensilibus ad hoc pertinentibus.